

L.A. Rings Venner

Formandens beretning 2014 til Generalforsamlingen 22/04/2015

Præludium

Forud for den stiftende generalforsamling blev hjemmesiden ringsvenner.dk etableret, og her har der været fortalt om initiativet for at redde L.A. Rings atelier og om den stiftende generalforsamling til foreningen. Dette initiativ blev også omtalt i Roskilde Avis og Dagbladet i begyndelsen af juni.

Men allerede d. 18. maj var der Kulturarvssejltur for byrådet og inviterede interesserede. Turen gik fra Roskilde efter indledning på Vikingeskibsmuseet via en gåtur på Sct. Jørgensbjerg, hvor jeg fik lejlighed til at gøre byrådsmedlemmerne og de øvrige deltagere opmærksomme på den enestående bygning med den spændende historie, som var til salg i Brøndgade 1. Turen fortsatte så til Jyllinge og Risø med Sagafjord – og på turen fik jeg lejlighed til at gøde bunden for det, som knap en måned senere blev til L.A. Rings Venner.

Beretning

Første del af beretningen gengives med datoer for at vise den heftige aktivitet tidligt i forløbet:

Torsdag d. 12/06/2014 Stiftende generalforsamling – 22 interesserede deltagere.
Foreningens vedtægter vedtages. Bestyrelsen vælges og konstituerer sig.

Fredag d. 13/06/2014 Generalforsamlingen refereres i Dagbladet

mandag d. 16/06/2014 Bestyrelsen til møde med Joy Mogensen

fredag d. 20/06/2014

Brev fra Skat om Virksomheden L.A. Rings Venners start som frivillig forening

d. 26/06/2014 Bestyrelsen har møde med Kommunaldirektør Henrik Kolind, Roskilde Kommune.

Samme eftermiddag møde med Winnie Dahl sammen med ejendomsmægleren og med deltagelse af Frank Birkebæk, Roskilde Museum

Efter et kort eftermøde med Winnie Dahl skriver formanden på L.A. Rings vegne under på et købstilbud til bobestyreren om køb af ejendommen for 2.250.000 kr. – og det accepteres af sælger d. 4/07/2014 – med overtagelse d. 01/09/2014.

d. 3/07/2014 underskrives samarbejdsaftalen mellem L.A. Rings Venner og Selskabet 'L.A. Rings Ejendom'.

Samarbejdsaftalen løber i første omgang til d. 01/09/2015.

09/07/2014 Nøgleoverdragelse til ejendommen ved ejendomsmægleren til undertegnede og Mette

10/07/2014 Samarbejdsaftalen mellem L.A. Rings Venner og Selskabet 'L.A. Rings Ejendom' offentliggøres ved en pressemeddelelse fra L.A. Rings Venner.

11/07/2014 Dagbladet omtaler Winnie Dahl som sponsor for L.A. Rings Venner.

11/07/2014 Oprette Facebookgruppen L.A. Rings Venner.

Det var det, vi nåede på den første måned.

Primo august 2014 efterlyste vi fotografer til at fotodokumentere arbejdet med huset i Brøndgade 1, og fik hurtigt flere tilbud. To fotografer – Troels Friis Pedersen og Ebbe Møller Jensen – påtog sig opgaven, og de har siden flittigt dels taget billeder til en status dels fulgt med i det videre arbejde. Mange tak for jeres uvurderlige arbejde. Det er i et restaureringsprojekt helt essentielt at kunne gå tilbage til, hvordan tingene så ud, inden vi begyndte at skille det hele ad – ligesom det er vigtigt at dokumentere forløbet i arbejdet.

Et andet presserende problem var haven. Hækken var vokset vildt – og det samme var ukrudtet. For at få ejendommen til at være lidt mere præsentabel var det nødvendigt med en større overhaling. Heldigvis lykkedes det os at få hjælp fra Thorbjørn Thuris fra Roskilde Haveservice, som kom med to mand og ryddede gevaldigt op. En stor tak til Thorbjørn for at hjælpe os med at få bund i det vildnis, der havde udviklet sig.

Heldigvis var sommeren 2014 meget tør, men i august kom der regn igen, og det blev hurtigt klart, at taget var hullet som en si. Det blev derfor helt nødvendigt at vi fik taget overdækket for at undgå yderligere nedbrud af huset. Den 9. august fik vi lagt presenninger op med god hjælp fra bestyrelsen og nogle menige medlemmer. Presenningerne blev skænket til formålet af IPS Dansk Presenning i Tune – også tak for det – for så kunne vi få dækket taget over, så huset nogenlunde tørt kunne stå klar til det efterfølgende arbejde.

D. 15. august 2014 (L.A. Rings fødselsdag – hvor han 'blev' 160) blev der lagt en buket ved hans og Sigrid Ring Kählers grav på Sct. Ibs kirkegård – og efterfølgende var der åbent hus i Brøndgade 1. Arrangementet var en succes og bestyrelsen har besluttet, at det bør være en fast mærkedag for foreningen. Samtidig har vi indledt arbejdet med at få renoveret stenen på graven, så den dels kan præsentere sig pænere, dels bliver mindre udsat for forurening.

25/08/2014 Efterlyser vi dels på vores hjemmeside dels via Facebookgruppen L.A. Rings Venner privatejede malerier af L.A. Ring. Formålet er dels at forsyne kunsthistoriker Gitte Ditlevsen, som arbejder på en fuldstændig oversigt over L.A. Rings værker, med oplysninger om eventuelt andre billeder, end dem hun allerede kender til, dels at vurdere muligheden for en særudstilling med privatejede L.A. Ring-billeder.

Som en del af handelen med huset havde foreningen overtaget en del af indboet fra den tidligere ejer, Erik Jørgensen, som havde være meget interesseret i og vidende om antikviteter, og som også havde handlet med dem. Derfor var der stadigvæk – efter at arvingen havde hentet den del, han var interesseret i – en stor del tilbage i huset, som sagtens ville kunne bruges i foreningens videre virke. Men der var også meget tilbage, som vi ikke ville få brug for, men som samtidigt repræsenterede en værdi. Spørgsmålet for os, som bestyrelse, var så, at finde ud af, hvad der var tidstypisk for den periode vi sigter mod at kunne præsentere for et publikum, og hvad som kunne sælges fra. Her fik vi en stor hjælp fra Roskilde Museum, hvor museumsinspektørerne Mette Høj sammen med Naomi Pinholt fra Frederikssund hjalp os med at foretage den vurdering.

Og da der så var sat mærkat på de ting, vi kunne bruge, så skulle de jo ud af huset og køres til opbevaring, før vi kunne begynde reoveringen af huset. Også her har vi fået en flot hjælp – denne gang fra Mette Laursens mand, Tommy. Han har et containerfirma og kunne stille en 20 fods container og 40 flyttekasser til rådighed – og ville sponsorere den og den første opbevaring. Resten af opbevaringstiden skulle vi blot dække de direkte udgifter til opbevaring. En stor tak for den uvurderlige støtte – for ellers vidste vi ikke, hvor vi skulle gøre af alt dette indbo. I weekenden d. 20.-21. september blev der pakket ned og båret ud i containeren – samt at kørt en del til KARA. Da vi var færdige, kunne man næsten ikke komme ind i containeren. Samtidig var det næsten ikke til at se i huset, at der var kørt noget væk! Så der var rigtig meget tilbage, som vi så fik mulighed for at kapitalisere. Tak til de medlemmer, som gav en hånd med den weekend.

Foreningens formål er jo også at oplyse om L.A. Ring – og her kom der en mulighed for et samarbejde med Landsforeningen for By og Landskabskulturs Roskilde afdeling. De havde i forvejen planlagt et foredrag om Ring, og inviterede os til at være med. Foredraget 'L.A. Ring og hans sjællandske motivverden' ved Claus Helweg Ovesen blev holdt den 23/09/2014. Vi havde forventet en tilhørerskare på 40-50 stykker, men tilmeldingerne oversteg hurtigt alle forventninger, så vi måtte lukke for tilmeldingen og ud at finde et større lokale. Det blev Danske Bank som vederlagsfrit udlånte deres filmsal til formålet – og mere end 100 tilhørere mødte frem.

Da der var kommet så mange tilmeldinger, som vi havde måttet afvise, så dublerede vi arrangementet d. 21/10/2014 – og også denne gang blev foredraget overtegnet, da mere end 100 havde meldt sig til, og også her fik vi lov til at låne filmsalen hos Danske Bank, hvor bankdirektør Torben Stevold lukkede ind – mange tak for det.

For at få gjort huset klar til reovering skulle vi jo af med alle de resterende effekter i huset, så lørdag d. 25 oktober afholdt vi et stort loppemarked med auktion. Det blev et tilløbsstykke og en stor succes og indtægterne – omkring 50.000 kr. – fra loppemarkedet udgør et godt tilskud til vores arbejde. Tak til alle de medlemmer, som hjalp med til at gøre dette til en sjov og givende oplevelse.

Og så var vi efterhånden klar til at begynde reoveringen – hvor det i første omgang er taget og vinduerne, som skal reoveres. For at kunne forberede det, havde bestyrelsen nedsat en byggearbejdsgruppe, som bestod af tre arkitekter med forstand på reovering af gamle bygninger, Flemming Østergaard, Joachim Bergh og fra bestyrelsen Bent Oslev. Til denne gruppe blev knyttet en ekspert i vinduesreovering og økologisk byggeri, Søren Nayberg. Gruppen indhentede tilbud på arbejdet og vurderede de indkomne tilbud. Det endte med at det blev Byggeholdet ved Morten Bak som kom til at stå for reoveringen af taget sammen med firmaet Christian Lindberg, som tager sig af vinduerne.

Reoveringen er nu godt i gang – som man har kunnet forvise sig om bl.a. via vores hjemmeside og Facebookprofil – og det er målet, at vi er færdige til sommer. Når tag og vinduer er klar, skal vi til at se på væggene inde og facaden udvendigt. Også her er der meget at gøre – så vi kan sagtens få brug for mere hjælp fra vore medlemmer.

Lige som vi har haft en byggearbejdsgruppe nedsat, så har der været medlemmer, som har budt sig til med andet arbejde – og derfor har der også været oprettet en formidlingsgruppe, som har bestået af Jakob Zeuner, Claus Helweg Ovesen, Nina Carlberg, Karin Mejding og

bestyrelsen er repræsenteret ved formanden. Gruppen har udarbejdet et udkast til bestyrelsen, med forslag til, hvordan man kunne gribe en ansøgning an om midler til etablering af det informations- og besøgscenter, vi gerne vil oprette. Den har over for bestyrelsen skitseret nogle planer for, i hvilke retning man evt. kunne arbejde. Ikke mindst i forhold til den samarbejdsaftale vi har med selskabet 'L.A. Rings Ejendom', hvor vi er forpligtet på at ansøge om midler til drift og etablering, har det været vigtigt at få dette forberedt. Bestyrelsen har besluttet, at denne del af arbejdet skal have høj prioritering i den kommende periode.

Som et led i arbejdet med at forberede indholdet i L.A. Rings Atelier har der været nedsat en kunstarbejdsgruppe, som består af kunsthistorikerne Gitte Ditlevsen og Nina Carlberg samt fra bestyrelsen Jes Nysten. Gruppen har efterlyst og arbejdet med at lokalisere og registrere privatejede L.A. Ring malerier – og det vil der blive talt meget mere om i næste års beretning.

Endelig har bestyrelsen udarbejdet en ansøgning til Realdania i forbindelse med deres ansøgningsrunde kaldet 'Underværker'. Ansøgningen skulle beskrives på internettet og 'likes' af mindst 200 støtter for at kunne komme i betragtning. Det lykkedes for L.A. Rings Venner – og vi fik præsenteret – synes vi selv – en godt gennemarbejdet ansøgning til et beløb på lige under en million kroner. Desværre blev vores ansøgning ikke tilgodeset i det endelige opløb, men to andre spændende projekter fra Roskilde har fået støtte fra puljen.

Postludium

Alt i alt har det forløbne foreningsår – som jo ikke engang har været et 'helt' år – været et arbejdsomt og travlt år – men også et år, hvor vi har opnået rigtig mange gode resultater. Alene det, at vi nu er i gang og har fået den medlemsopbakning, vi har, var noget, vi sidste år på denne tid kun kunne drømme om. Der skal derfor lyde en stor tak til medlemmerne for opbakningen og især til bestyrelsen for dens stædige og vedholdende fastholden af, at alt hvad vi gør, skal have den højeste kvalitet. Et sigte som har betydet, at vi også nu har god kontakt til en række fremtrædende personer, som bl.a. Finn Terman Frederiksen tidligere Randers Kunstmuseum og hovedansvarlig for at L.A. Ring kom med i den danske kunstkanon – og til Frilandsmuseets arkitekt Niels Erik Jensen, som har lovet at bistå vores byggegruppe. Vi vil også fremover arbejde ud fra den målsætning.

En helt særlig tak skal lyde til Winnie Dahl og Selskabet 'L.A. Rings Ejendom' dels for resolut at have slået til, da vi virkelig havde brug for det, dels efterfølgende at have vist stor interesse og fulgt vores arbejde nøje. Uden din støtte var vi aldrig kommet hertil, hvor vi er – og vi glæder os til det fremtidige samarbejde.

19. april 2015

Jan Mejding
Formand for L.A. Rings Venner